3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及控股子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、公司向达成业绩目标的子公司管理层赠予子公司股份

2018年8月16日，公司第五届董事会第二次会议审议通过《关于向达成业绩目标的子公司管理层赠予子公司股份》的议

案，鉴于控股子公司汉王智远、汉王数字、北京影研的业绩触发公司实施的《<子公司管理层持股计划实施细则>及实施方

案》及《北京影研创新科技发展有限公司管理层持股实施方案》设定的股权奖励条件，公司向上述三家子公司的持股平台

赠予相应的子公司股权，详细信息可参见公司2018年8月20日于指定信息披露媒体证券时报和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）刊登的《第五届董事会第二次会议决议公告》。截至目前，公司已向上述三家子公司的持股平台完

成股权转让并完成相应工商变更登记。

2、汉王鹏泰新三板挂牌

2018年3月20日，公司第四届董事会第三十二次会议审议通过《关于控股子公司股份制改制并拟申请在新三板挂牌》的

议案，详细信息可参见公司2018年3月20日于指定信息披露媒体证券时报和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登的《关于

控股子公司股份制改制并拟申请在新三板挂牌的公告》。2018年12月3日，汉王鹏泰正式挂牌新三板，详细信息可参见公司

2018年12月1日于指定信息披露媒体证券时报和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登的《关于控股子公司正式挂牌新三板

汉王科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

49

的公告》。

3、向汉王容笔增资

2018年12月25日，公司第五届董事会第五次（临时）会议审议通过《关于使用自有资金向子公司增资》的议案，因子公

司汉王容笔电容笔业务快速增长，相继获得SONY、HW等行业标杆客户的批量订单，公司看好电容笔市场的发展前景，使用自

有资金1000万元对其进行增资，增资前后，公司均持有汉王容笔100%股权。详细信息可参见公司2018年12月27日于指定信息

披露媒体证券时报和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登的《公司第五届董事会第五次（临时）会议决议公告》。

汉王科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 40,675,110 18.74%   -1,399,394 -1,399,394 39,275,716 18.10%

3、其他内资持股 40,660,110 18.73%   -1,391,894 -1,391,894 39,268,216 18.09%

 境内自然人持股 40,660,110 18.73%   -1,391,894 -1,391,894 39,268,216 18.09%

4、外资持股 15,000 0.01%   -7,500 -7,500 7,500 0.01%

 境外自然人持股 15,000 0.01%   -7,500 -7,500 7,500 0.01%

二、无限售条件股份 176,424,682 81.26%   1,330,894 1,330,894 177,755,576 81.90%

1、人民币普通股 176,424,682 81.26%   1,330,894 1,330,894 177,755,576 81.90%

三、股份总数 217,099,792 100.00%   -68,500 -68,500 217,031,292 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司总股本由217,099,792股变更为217,031,292股，股份总数变动系回购注销部分2016年限制性股票所致；有

限售条件股份变动系2016年限制性股票第一个解除限售期解除限售股份上市流通及部分高管锁定股变动所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2018年1月5日，公司第四届董事会第二十七次（临时）会议及第四届监事会第十五次（临时）会议审议通过《关于

公司 2016 年限制性股票激励计划第一个解锁期解锁条件成就的议案》，本次共计解锁限制性股票146.425万股。上述限制

性股票已于2018年3月8日上市流通，详细信息请参见公司2018年1月6日、2018年3月6日于指定信息披露媒体证券时报和巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）刊登的《关于2016年限制性股票激励计划第一个解除限售期解除限售条件成就的公告》、《关

于2016年限制性股票激励计划第一个解除限售期解除限售股份上市流通的提示性公告》。

2、2018年1月22日，公司2018年第一次临时股东大会审议通过《关于回购注销部分限制性股票的议案》，同意公司回购

注销合计6.85 万股已获授但尚未解锁的限制性股票，上述限制性股票已于2018年4月24日在中国证券登记结算公司深圳分公

司办理完成回购注销手续，公司总股本由217,099,792股变更为217,031,292股。详细信息请参见公司于2018年1月23日、2018